
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 76 DEL 18/07/2023

OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) ADOZIONE

L’anno 2023, addì 18 del mese di luglio, alle ore 16:45, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei modi e 
forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì
CONTE Anna Oronza Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,  
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 18/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Renato INNOCENTE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 18/07/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Caprarica di  
Lecce in videoconferenza, approvato con deliberazione n. 44 del 28/04/2022, si disciplina lo svolgimento in modalità  
telematica ed in collegamento in videoconferenza delle riunioni della Giunta Comunale di Caprarica di Lecce

DATO ATTO che Segretario comunale, Sindaco e gli Assessori Conte Salvatore e Conte Anna Oronza partecipano alla 
seduta in videoconferenza

PREMESSO CHE: 
 la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti e non  

ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384, regolamento recante norme volte ad eliminare  
gli  impedimenti  fisici  di  accessibilità  e  fruibilità  di  edifici  e  percorsi  esterni,  l’adozione  da  parte  delle  
Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA). I PEBA, così definiti,  
rappresentano  gli  strumenti  in  grado  di  monitorare,  progettare  e  pianificare  interventi  finalizzati  al  
raggiungimento di una soglia di fruibilità degli edifici pubblici o aperti al pubblico per tutti i cittadini; 

 con la  Legge 05 febbraio 1992,  n.  104,  all’articolo  24 l’applicazione dei  PEBA viene estesa agli  sp azi  urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria; 

 i PEBA, così integrati, riguardano gli edifici pubblici esistenti o gli edifici privati di interesse pubblico e gli spazi  
urbani, consentendo la creazione di un sistema accessibile nel suo complesso. 

 richiamata la  deliberazione  della  giunta  regionale  18 novembre 2019,  n.  2062 “Contributo ai  comuni  per  la  
redazione  del  Piano  abbattimento  barriere  architettoniche  (PEBA).  Definizione  dei  criteri  di  riparto  e  delle 
modalità di assegnazione delle risorse regionali  previste ai sensi dell’art.  n.  87 della L.R. 28/12/2018, n. 67 e  
approvazione delle Linee Guida per la redazione dei PEBA” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
- n. 140 del 3-12-2019; 

DATO ATTO CHE 
• il Comune di Caprarica di Lecce ha presentato istanza su apposito modello regionale per la concessione di un  

contributo al fine di redigere il PEBA;
• Con la Determina Dirigenziale n. 303 del 4.10.2022 del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana -  

Sezione Politiche Attive - della Regione Puglia è stato concesso al comune di Caprarica di Lecce il contributo 
regionale di €. 5.000,00, per la redazione del Piano di cui trattasi;  

• Con determinazione n. 747 del 31.12.2022, è stato conferito incarico professionale in favore dell’Arch. Marine  
Claire  Patin,  Agr.  Dott.  Matteo Malorgio,  Per.  Ind.  Gianluigi  Tundo,  l’incarico professionale  per  la  per  la  
redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA), nelle modalità e secondo quanto disposto 
nell’Allegato C, “Linee guida per la redazione e la revisione dei PEBA”, approvato con Deliberazione della  
Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del  
03.12.2019; 

• propedeuticamente alla redazione del Piano, i professionisti incaricati hanno effettuato le necessarie attività 
di analisi e di indagine, mediante sopralluoghi e rilievi;

• i professionisti incaricati, con nota acquisita al protocollo n. 4058 del 27.06.2023, ha trasmesso gli elaborati 
facenti parte del PEBA di seguito elencati: 

CONSIDERATO che gli  elaborati  sopra  citati  costituiscono il  presupposto per  la  programmazione degli  interventi  
finalizzati  all’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  attualmente  esistenti  negli  edifici  e  spazi  pubblici,  e  



rispettano gli indirizzi e le indicazioni fornite da questa Amministrazione; 

RITENUTO necessario  procedere  all'adozione  del  Piano  Eliminazione  Barriere  Architettoniche  del  Comune  di 
Caprarica di Lecce demandando ad atti successivi all'approvazione del medesimo piano la programmazione finanziaria  
e gli stanziamenti di bilancio necessari ai fini dell'attuazione degli interventi previsti; 

VISTI i  pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 dai Responsabili dei Servizi interessati, 
nonché gli esiti di controllo preventivo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
• l’art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41; 
• l’art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;
• il DPR 24 luglio 1996, n. 503;
• l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2062 del 18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 140 del 03.12.2019; 

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese; 

DELIBERA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di  adottare  il  Piano  Eliminazione  Barriere  Architettoniche  del  Comune  di  Caprarica  di  Lecce  redatto  dai 

professionisti in narrativa indicati composto dalle tavole di seguito elencate per fare parte integrante: 

 

3. di disporre che il Piano adottato dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Caprarica di Lecce, 
nonché depositato per trenta giorni consecutivi presso gli Uffici del Settore Tecnico, al fine di renderlo disponibile  
al pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazion i, dandone 
adeguata informazione mediante avviso pubblicato sull’albo pretorio  on-line ed eventualmente altri  mezzi  di  
comunicazione; 

4. di dare atto che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano Eliminazione Barriere  
Architettoniche  si  procederà  con  successivi  provvedimenti,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  in  bilancio  e/o 
mediante risorse rinvenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto alla data attuale il presente atto è ininfluente  
ai fini della spesa; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici di provvedere a tutti gli adempimenti consequenziali  
al presente provvedimento;

6. di  dichiarare  altresì  la  presente  deliberazione,  previa  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  18/07/2023e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 18/07/2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


